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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Функционирование экономики

Донецкой Народной Республики (ДНР) характеризуется спадом производства

во всех ведущих отраслях, экономической блокадой, утратой традиционных

хозяйственных связей и финансовыми проблемами. Развитие угольной

промышленности, которая всегда являлась ведущей отраслью Донбасса,

сырьевой базой энергетики и металлургии, становится одной из

первоочередных задач восстановления экономики. Оценка перспектив

развития промышленного потенциала ДНР невозможна без проведения

научно обоснованного экономического анализа маркетингового потенциала

угольной промышленности Донбасса, который позволит определить базовые

детерминанты и принципы функционирования угольной отрасли на данной

территории и сформировать эффективные направления ее развития в

долгосрочной перспективе в условиях рынка.

В условиях отсутствия возможностей воспроизводства минерально-

сырьевых ресурсов маркетинговый потенциал нацелен на удовлетворение

возрастающих потребностей граждан и общества в материальных ресурсах и

составляет основу маркетинговой социально-этической концепции.

Доминантой в этой парадигме является ресурсосбережение. Эффективность

развития системы ресурсосбережения требует детального рассмотрения

оценки экономической эффективности маркетинговой инвестиционной

поддержки по внедрению новых ресурсосберегающих технологий в условиях

формирования антикризисной политики управления.

Ресурсосбережение - это не только экономическая, но и экологическая

проблема, от которой зависит жизнь будущих поколений. Задача

комплексного использования материально-сырьевых ресурсов тесно связана

с охраной окружающей среды. Однако недостаточно разработаны научные

основы организации ресурсосберегающей деятельности, отсутствует кадастр

неиспользуемых продуктов и производственных отходов, нет действенного
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рынка вторичных ресурсов. Вместе с тем, несмотря на серьезные достижения

в теоретических исследованиях и методических разработках указанных

проблем, однако не получили своего разрешения ряд вопросов как

концептуального, так и методического характера, связанных с

совершенствованием маркетинговой деятельности по повышению

эффективности использования ресурсов предприятий. Причем важны такие

маркетинговые инструменты, как основа концепции маркетинга, для

реализации антикризисной политики управления ресурсосбережением,

которые были бы приемлемы для предприятий различных форм

собственности в нестабильных условиях рынка.

Обозначенные направления научных исследований определили

актуальность и значимость формирования антикризисной политики

управления ресурсосбережением на основе концепции маркетинга.

Степень разработанности проблемы. Направления формирования

антикризисной политики управления нашли отражение в научных трудах

таких известных ученых, как А.И. Амоша, Г.А. Бакулев, Л.В. Борбачева,

Ю.Ю. Кондуфор, О.Ю. Кудрина, И.К. Сапицкая, А.Ф. Хавин. Вопросы

экономического стимулирования ресурсосбережения были рассмотрены в

научных публикациях И.В. Петенко, О.А. Жаркова, О.В. Литвиненко, О.С.

Саушевой, А.Н. Захарова, Е.С. Кононенко, Е.В Хлобыстова и др.

Концептуальные положения маркетинга, как базиса повышения

эффективности функционирования предприятия представлены в трудах

ученых Е.М. Азарян, Г.Л. Багиева, Л.В. Балабановой, Е.П. Голубкова, П.И.

Завьялов, Ф.И. Евдокимова, В.А. Кучера.

Однако результаты изучения научных изданий указывают на

недостаточную аргументацию основных теоретико-методических аспектов

формирования антикризисной политики управления ресурсосбережением на

основе концепции маркетинга, которые требуют более глубокого изучения и

тщательного исследования.
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является обобщение теоретических положений, разработка методических

положений по определению маркетинговых направлений формирования

антикризисной политики управления ресурсосбережением в условиях

социально-экономического развития промышленного комплекса.

Для достижения цели в диссертационной работе были сформулированы

и решены следующие задачи:

 обобщить теоретические положения сущности маркетингового

потенциала ресурсосбережения как фактора антикризисного развития

экономики;

 определить направления эффективного использования

маркетингового ресурсосберегающего потенциала на угольных

предприятиях;

 обосновать систему показателей по оценке эффективности

управления ресурсосбережением на основе технологий проведения

маркетинговых исследований;

 провести диагностику состояния угольной промышленности;

 разработать научно-методический подход выбора направлений и

форм организации маркетинговых мероприятий по повышению

эффективности использования ресурсов предприятий на основе концепции

маркетинга и их адаптацию к изменяющимся рыночным условиям;

 обосновать методические рекомендации по выбору маркетинговых

критериев оценки экономической эффективности инвестиционных проектов

по внедрению новых энергосберегающих технологий;

 разработать маркетинговый экономико-организационный механизм

ресурсосбережения предприятий;

 сформулировать концепцию маркетинговой антикризисной

политики управления ресурсосбережением.
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Объектом исследования является процесс формирования

маркетинговой антикризисной политики управления ресурсосбережением на

основе определения конкретных форм и выявления резервов реализации его

маркетингового потенциала. Предметом исследования является комплекс

положений теоретического и научно-методического характера формирования

и реализации антикризисной политики управления ресурсосбережением на

основе концепции маркетинга.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 − Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг) и пунктами: 9.1. Теоретические

основы и современные направления развития рыночной политики компаний

на основе концепции маркетинга; 9.3. Управление маркетинговой

деятельностью, направления и формы организации маркетинга и их

адаптация к изменяющимся рыночным условиям; 9.7. Методы и технологии

проведения маркетинговых исследований; 9.27. Маркетинг территорий как

фактор социально-экономического развития, повышения инвестиционной

активности и формирования благоприятного имиджа территории.

Научная новизна полученных результатов заключается в научном

подходе к определению научных и методических положений развития

маркетинговой антикризисной политики управления ресурсосбережением,

базирующейся на разработке инструментария ресурсосберегающего

маркетинга.

усовершенствованы:

научно-методический подход к формированию концепции

маркетинговой антикризисной политики управления ресурсосбережением,

который в отличие от существующих предполагает маркетинговую оценку

эффективности ресурсосбережения и внедрения ресурсосберегающих

технологий в производство, что будет способствовать привлечению

инвестиционных ресурсов для внедрения инновационных

ресурсосберегающих технологий, выводу действующих угольных
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предприятий на уровень безубыточной деятельности; подготовке

рекомендаций для принятия решений по формированию комплекса

мероприятий по поддержанию экологической безопасности;

маркетинговый экономико-организационный механизм

ресурсосбережения предприятий, под которым следует понимать

совокупность маркетинговых методов, инструментов и взаимосвязанных

этапов реализации, которые призваны обеспечить показатели эффективности

ресурсосбережения и ресурсопотребления, что обусловит учет интересов

производителя, потребителя и социума;

методические рекомендации по выбору маркетинговых критериев

оценки экономической эффективности инвестиционных проектов по

внедрению новых энергосберегающих технологий, основанные на

использовании систематизированного программного обеспечения оценки

экономической эффективности инвестиционных проектов в условиях

формирования антикризисной политики управления, что направлено на

цифровизацию процесса экономического обоснования решений;

научно-методический подход выбора направлений и форм организации

маркетинговых мероприятий по повышению эффективности использования

ресурсов предприятий на основе концепции маркетинга и их адаптацию к

изменяющимся рыночным условиям, который в отличие от существующих

направлен на создание рынка вторичных ресурсов, что будет способствовать

использованию бросовых, бесхозных отходов крупных промышленных

государственных предприятий малыми и средними негосударственными

предприятиями, способными переработать отходы в ликвидный товар;

получили дальнейшее развитие:

теоретические положения сущности маркетингового потенциала

ресурсосбережения как фактора антикризисного развития экономики, в части

систематизации принципов и факторов ресурсосбережения на предприятиях

с учетом системного и ситуационного подходов в изменяющихся рыночных

условиях;
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направления эффективного использования маркетингового

ресурсосберегающего потенциала на угольных предприятиях, что составляет

основу маркетинговой антикризисной политики управления

ресурсосбережением предприятий, которая направлена на преодоление спада

инвестиций в период кризиса и депрессии, реструктуризацию производства и

финансовую реструктуризацию предприятий, на оптимизацию потребления

энергии, что позволяет не только уменьшить затраты, но и сберечь

природные ресурсы;

система показателей по оценке эффективности управления

ресурсосбережением на основе технологий проведения маркетинговых

исследований, которая позволят повысить эффективность принятия

стратегических решений с учетом диагностики, выявленных тенденций и

возможности применения инновационных информационных технологий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение результатов, полученных в ходе исследования, подтверждается


[…]

к ликвидации

ш. Комсомолец ЕСТЬ проект ликвидации, не утвержден
Проект выполнен,
но не утвержден

ПОДГОТОВКА
к ликвидации

Обособленное структурное подразделение "Дирекция по гидрозащите действующих шахт и предотвращению подтопления территорий"

ВОК ш. Красный Октябрь нет информации ВОДООТЛИВ

ВОК ш. им. Батова нет информации ВОДООТЛИВ

ВОК ш. № 21 нет информации ВОДООТЛИВ

ВОК ш. Советская нет информации ВОДООТЛИВ

ВОК ш. № 9 Капитальная нет информации ВОДООТЛИВ

ВОК ш. Постниковская нет информации ВОДООТЛИВ

ВОК ш. Заперевальная № 2 нет информации ВОДООТЛИВ
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Объединение, предприятие Наличие проекта ликвидации Комментарий Состояние ликвидации Комментарий

ш. № 6 Красная Звезда нет информации ВОДООТЛИВ

Обособленное структурное подразделение "Шахтерская дирекция по исполнению проектов ликвидации"

ПЛШ Миусская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Объединенная ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ № 3-бис ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Лесная ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Красная Звезда ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Московская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Шахтерская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Кировская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛ ЦЗФ Снежнянская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Житомирская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Снежнянская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Постниковская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Винницкая ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Северная ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

Обособленное структурное подразделение "Донецкая дирекция по исполнению проектов ликвидации"
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Объединение, предприятие Наличие проекта ликвидации Комментарий Состояние ликвидации Комментарий

ПЛШ Панфиловская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Заперевальная № 2 ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Красногвардейская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Советская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ № 12 Наклонная ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Октябрьская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Харцизская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ 60-летия Советской Украины ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Куйбышевская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Глубокая ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ № 9 Капитальная ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ № 6 Красная Звезда ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Кировская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Петровская ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ № 17-17-бис ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации
Стоимость проекта
143091 тыс. грн.

ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ им. М. Горького ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации
Стоимость проекта

1120289 тыс. грн.
ЛИКВИДАЦИЯ
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Объединение, предприятие Наличие проекта ликвидации Комментарий Состояние ликвидации Комментарий

Обособленное структурное подразделение "Горловская дирекция по исполнению проектов ликвидации"

ПЛШ Юный Коммунар ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Кочегарка ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ им. Изотова ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Кондратьевка ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Красный Профинтерн ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ

ПЛШ Александр-Запад ЕСТЬ утвержденный проект ликвидации ЛИКВИДАЦИЯ
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Продолжение приложения З
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