В диссертационный совет Д 01.004.01 при
ГО ВПО «Донецкий национальный
университет экономики и торговли имени
Михаила Туган-Барановского», по адресу:
283050, г. Донецк, ул. Щорса, 31

### **Отзыв**

**на автореферат диссертации Белявцева Юрия Михайловича на тему:
«Антикризисная политика управления ресурсосбережением на основе
концепции маркетинга», представленной на соискание учёной степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика
и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в
т.ч.: маркетинг)**

Проведение активной маркетинговой ресурсосберегающей и энергосберегающей политики является одним из решающих условий оптимального развития угольной промышленности и развития маркетингового и производственного потенциала Донецкой Народной Республики и обеспечения ее устойчивого экономического роста и безопасности.

В этой связи, работа Белявцева Юрия Михайловича, посвященная научному обоснованию формирования антикризисной политики управления ресурсосбережением на основе концепции маркетинга представляет научный интерес и является крайне актуальной.

Изучение автореферата позволяет сделать вывод о практическом характере проведенного исследования. Весомым вкладом соискателя является усовершенствование научно-методического подхода к формированию концепции маркетинговой антикризисной политики управления ресурсосбережением, который в отличие от существующих предполагает маркетинговую оценку эффективности ресурсосбережения и внедрения ресурсосберегающих технологий в производство, что будет способствовать привлечению инвестиционных ресурсов для внедрения инновационных ресурсосберегающих технологий, выводу действующих угольных предприятий на уровень безубыточной деятельности; подготовке рекомендаций для принятия решений по формированию комплекса мероприятий по поддержанию экологической безопасности.

Важно отметить адаптацию и дальнейшее развитие таких неотъемлемых категорий, как сущность маркетингового потенциала

ресурсосбережения как фактора антикризисного развития экономики, в части систематизации принципов и факторов ресурсосбережения на предприятиях с учетом системного и ситуационного подходов в изменяющихся рыночных условиях; направления эффективного использования маркетингового ресурсосберегающего потенциала на угольных предприятиях; система показателей по оценке эффективности управления ресурсосбережением на основе технологий проведения маркетинговых исследований.

Особого внимания заслуживает усовершенствованный научно-методический подход выбора направлений и форм организации маркетинговых мероприятий по повышению эффективности использования ресурсов предприятий на основе концепции маркетинга и их адаптацию к изменяющимся рыночным условиям, который в отличие от существующих направлен на создание рынка вторичных ресурсов, что будет способствовать использованию бросовых, бесхозных отходов крупных промышленных государственных предприятий малыми и средними негосударственными предприятиями, способными переработать отходы в ликвидный товар.

Полученные автором в ходе исследования результаты могут служить весомым дополнением дальнейших работ при формировании стратегии развития угольной и металлургической промышленности Донецкой Народной Республики.

Высокое практическое значение диссертационной работы подтверждается внедрением полученных результатов в деятельность ведущих ведомств отраслей промышленного комплекса Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, шахт и угледобывающих предприятий, а также их активной апробацией на международных научно-практических конференциях.

Вместе с тем в автореферате имеют место определенные замечания, на которые стоит обратить внимание.

1. Из автореферата остается непонятным, какие характеристики к подходам в управлении были выделены автором и послужили основой для формирования элементов экономической категории «ресурсосбережение», которые определяют основные ее характеристики, как фактора устойчивого развития экономики (рис. 1, С. 7).

2. Опорным моментом предложенного автором экономического механизма ресурсосбережения на предприятии в контексте маркетингового подхода (рис. 3, С. 9) стал уровень предельной полезности. Однако из текста автореферата осталось не ясным, какое место предложенный механизм ресурсосбережения на предприятии в контексте маркетингового подхода

нашел в концепции маркетинговой антикризисной политики управления ресурсосбережением.

Указанные замечания носят в основном дискуссионный характер и не влияют на положительную оценку диссертационной работы.

Как свидетельствует автореферат, диссертационная работа на тему «Антикризисная политика управления ресурсосбережением на основе концепции маркетинга» Белявцева Юрия Михайловича соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

*Я, Терованесов Михаил Румельевич, согласен на автоматизированную обработку персональных данных, приведенных в этом документе*

Доктор экономических наук по специальности 08.00.07 – «Демография, экономика труда, социальная экономика и политика», и.о. заведующего кафедрой экономики и менеджмента ГОО ВПО «Донецкий институт железнодорожного транспорта», доктор экономических наук, доцент,

М.Р. Терованесов

Подпись Терованесова М.Р. заверяю.

Начальник отдела кадров ГОО ВПО «Донецкий институт железнодорожного транспорта» \_\_\_\_\_

Е. Н. Гончарук

283018 г. Донецк
ул. Горная, 6

Тел. +38 071 370 79 21;

e-mail: terovanesov@yandex.ru